prolapsus, numquam tamen sacerdotalem hanc formam suo ex animo delere poterit. Ac praeterea, non hanc dumtaxat sacerdotalem formam, non has tantummodo, de quibus diximus, excelsas potestates per Ordinis sacramentum adipiscitur sacerdos, sed nova etiam peculiarique gratia, peculiarique ope adaugetur, per quas quidem — si modo divinitus efficienti caelestium donorum virtuti, adiutrici liberaeque opera sua, fideliter obsecundaverit — digne profecto nec deiectus animo poterit arduis suscepti ministerii officiis respondere, et gravissima ea munera absolvere, quae vel ipsi christiani sacerdotii athletae, ut Chrysostomus, Ambrosius, Gregorius Magnus, Carolus Borromaeus ceterique non pauci, tantopere reformidabant.

Huc accedit quod sacerdos minister est Christi ac dispensator mysteriorum Dei (cf. *I Cor.*, iv, 1), eo etiam *ministerio verbi* (cf. *Act.* vi, 4), iure nempe, quod abalienari non potest, itemque mandato sibi ab Redemptore officio, quod praetermitti nequit : *Euntes docete omnes gentes... docentes eos servare quaecumque mandavi vobis* (*Matth.*, xxviii, 19-20). Iesu Christi Ecclesia, divinae Revelationis custos ac magistra falli nescia, caelestium veritatum thesauros quaecumque per sacrorum administros propagat, illum praedicans, qui est

possède le sacerdoce éternel dont il est fait participant, caractère que le prêtre, même dans les plus déplorables aberrations où il peut tomber par l'humaine fragilité, ne pourra jamais effacer de son âme. Mais avec ce caractère et ces pouvoirs le prêtre reçoit aussi par le sacrement de l'Ordre une grâce nouvelle et spéciale, avec des secours particuliers, par lesquels, si sa coopération libre et personnelle seconde fidèlement l'action divinement puissante de la grâce elle-même, il pourra dignement s'acquitter de toutes les obligations difficiles de l'état sublime auquel il a été appelé et porter, sans en être accablé, les redoutables responsabilités, qui sont inhérentes au ministère sacerdotal et qui faisaient trembler même les plus forts athlètes du sacerdoce chrétien, comme saint Jean Chrysostome, saint Ambroise, saint Grégoire le Grand, saint Charles, et tant d'autres.

Mais le prêtre catholique est encore ministre du Christ et dispensateur des *mystères divins* par la parole, par ce *ministère du verbe* qui est un droit inaliénable et à la fois un devoir imprescriptible qui lui est imposé par Jésus-Christ lui-même : *Allez donc, enseignez toutes les nations... leur enseignant à garder tout ce que je vous ai ordonné*. L'Eglise du Christ, depositaire et gardienne infallible de la divine révélation, par le moyen de ses

lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan., I, 9) ; ac semen illud divina largitate profundit, parvulum equidem humanaeque sapientiae despectum, quod tamen, sicutis grani instar, validas altissimasque radices in eorum animos agens qui sincero studio veritati inhient, ita firma ac robusta arbor erigitur, ut ne vehementium quidem procellarum vi evelli queat. (Cf. Matth., XIII, 31-32.)

Im variis erroribus, quos hominum mens peperit, ex lege effrenataque licentia tumens, in profligatis moribus, quos miserime humana nequitia invexit, tanquam turris nocturnis ignibus cursum navium regens erigitur Ecclesia Dei ; quae porro omnem hinc illinc a veritate declinationem reprobat, quaeque singulis univensis sequendam recto itinere viam indicat. Ac vae nobis, si haec veluti Pharos, nedum restingueretur — quod procul dubio ex non deficientibus Iesu Christi pollicitationibus unquam fieri nequit — suam tamen radiantem lucem usque quaque se diffunderet praepediretur ! Omnium iam observatur oculis quo sit hominum genus ea de causa prolapsum, quod divinam revelationem superbe abiecerit, quodque fallacia de re philosophica ac morali commenta, quamquam fucata veri specie, sit perpe-

prêtres, répand les trésors des vérités célestes, prêchant Celui qui est *la vraie lumière illuminant tout homme venant en ce monde*, répandant avec une divine profusion cette semence, petite et méprisée au regard profane du monde, mais qui, comme le grain de sénévé, a en elle la vertu de pousser des racines solides et profondes dans les âmes sincères et allérées de vérité et les rend capables de résister, comme des arbres vigoureux, même aux plus fortes tempêtes.

Au milieu de toutes les aberrations de la pensée humaine ivre d'une fausse liberté qui l'exempte de toute loi et de tout frein, au milieu de la corruption effroyable de la malice humaine, se dresse, phare lumineux, l'Eglise qui condamne toute déviation à droite ou à gauche de la vérité, qui indique à tous et à chacun la voie droite à suivre ; et malheur si même ce phare, Nous ne disons pas venait à s'éteindre, ce qui est impossible grâce aux promesses infailibles sur lesquelles il est fondé, mais venait, à être gêné dans la large diffusion de ses rayons bienfaisants ! Nous voyons déjà de nos yeux où a conduit le monde le fait d'avoir rejeté orgueilleusement la révélation divine et d'avoir suivi, fût-ce même sous le titre spécieux de science, de fausses théories philosophiques et morales ! Que si sur la pente de l'erreur et du vice on n'est pas encore tombé plus bas, on le doit aux rayons